tem nescio vtrum plus admirer, huiusne moderationem, an illius obedientiam, & quod ab eo sit persuasus. Is enim fugiebat principatum, & magis volebat esse ex iis qui parebant, vt qui præfecturæ formidaret periculum: & magnus Eusebius auersabatur *Eusebius curam gregis monastici suscipit.* quidem cum pluribus conuersationem, cef- fit tamen, & captus retibus charitatis, suscep- pit curam gregis, & duxit chorū, non multis verbis opus habens ad docendum: sufficiebat enim vel solus aspectus, vt vel longè tardissimū celerem efficeret ad cursum virtutis. Dicunt autem qui viderunt, *Solo vultu eum semper habuisse grauem vultum, & negligentes instigat.* qui poterat timorem afferre spectantibus.

Cibum autem ipse quidem capiebat ter- *leiuīum triduanum & quatri- duanum celebrat.* tio & quarto quoq; die, iis autem qui secum habitabant, iubebat vesci alteris diebus. Præcipiebat autem cum Deo assidue collo- qui, & nullū tempus relinquere vacuum ab hac operatione, sed communiter quidem præfinita exequi officia; partes autem diei quæ intercedunt, vnumquemque per se, vel sub aliquā vmbra arboris, vel propter petrā aliquam, vel vbicumque quiesceret aliquis, vel stantem, vel humi iacentem, rogare Do- *Singula corporis membra componere docet.* minum, & petere salutē. Ita autem vnam- quamq; ex partibus corporis edocuit virtu- tem, vt illa faceret quæ sola permittit ratio. Vt autem hoc reddam manifestū omnibus, mentionem faciam vnius eius narrationis.

Sedebat super quamdam petram ipse & Ammianus ille admirabilis, & diuinorum euangeliorum historiam alter quidem legebat, alter verò eorum quæ erant ob- scuriora explicabat sententiam. Cūm au- tem quidam agricolæ in subiecto cam- po terram colerent, ad hanc contemplatio- nem magnus tractus est Eusebius. Cum au- tem diuinus Ammianus legisset locum eu- angelicum, sciscitaretur autem interpreta- tionem, iussit magnus Eusebius vt repeteret lectionem. Cūm is autem dixisset: Iis qui arant fortè delestat, minimè exaudisti, vt est verisimile: suis deinceps oculis legem tu- lit, vt neque campum illum vnumquam con- templarentur, neq; cælesti pulchritudine, & chori astrorum aspectu fruerentur: sed an- gustissimā vtens semitā, cuius mensuram aiunt fuisse vnius palmi, ferente ad orato- rium, extra eam deinceps egredi non est pas- sus. Dicunt autem eum plus quam quadra- ginta annis vixisse post hanc legem. Vt au- tem cum animi sui sententiā, ad hæc quoq; eū traheret aliqua necessitas, cūm lumbos zonā ferreā alligasset, & grauissimum colla- re collo imposuisset, aliquo alio ferro con- iunxit zonam collari qui erat collo impo- situs: vt hoc modo inclinatus, conaretur *Ne oculi euagentur, zonā ferreā & collari caput de- primit Eusebius.*

Yy assidue

Rom. 13.
Galat. 5.

Ioan. 21.

Ezech. 34.

Elias &
Iohannes
Baptista
principes
vita mona-
stica.

Ezech. 3.
Iona. 1.

SIVE
THEOPH.

assidue in terram despicere. Has ipse de se exegit pœnas, quod illos esset contemplatus agricolæ. Hoc autem & multi quidem alij me docuerunt ex iis qui illum nouerant, & res eius optimè sciuerunt: narravit autem senex quoque magnus Acacius, cuius prius quoque meminimus in alijs narrationibus; dixit autem se eum quoque aliquando interrogasse cum eum sic vidisset incuruatum, quamnam capiens vtilitatem, neque cœlum patiatur aspicere, neque campum illum subiectum contemplari, neque ex angustâ illâ viâ egredi: eum autem dixisse se hæc moliri aduersus maligni dæmonis machinationes: Nam ne, inquit, de magnis bellum gerat, conans auferre temperantiam & iusticiam, & iram armans, & cupiditatem accendens, & ut fastu efferar & superbiâ intumescam efficiens, & quæcumque aduersus meâ machinatur animam, conor hostem ad hæc parua traducere: in quibus etiam si vicerit, non magnum assert detrementum; & si vicitus fuerit, euadit magis ridiculus, ut qui ne in paruis quidem possit euadere superior. Quoniam ergo noui hoc bellum minus periculose, non valde enim feritur qui in his damni aliquid accipit. Quod enim damnum est vel videre campum, vel in cœlum oculos attollere, ad hoc me genus pugnae transtuli; in hac enim me nec ferire potest nec perimere: non sunt enim hæc iacula letifera, ut quæ illis ferreis careant aculeis. Hæc se audiuisse dixit magnus Acacius, eiusque se admiratum esse sapientiam, virtutemque bellicam & experientiam. Quamobrem hoc quoq; narrabat eis qui talia discere cupiebant, ut & admirabile & dignum quod mädetur memoriaz.

Hæc eius gloria cum in partes omnes vndeque peruaderet, ad se attraxit omnes virtutis amatores. Venerunt autem diuinissimi quoque * Iuliani senis, cuius prius persecuti sumus narrationem, qui optimi gregis erant præfecti. Postquam enim vir ille diuinus, fine vitæ accepto migravit ad vitam supernam, ad magnum accurrerunt Eusebium, melius esse rati recte regi quam regere & præesse.

Iacobi autem, cuius prius quoque iam memini, cum summatim eius ostendi virtutem, nunc quoque euidens argumentum ostendam summaz eius philosophiaz. Postquam ille diuinus hinc excedens Eusebium iussit eum præesse gregi, & recusans curationem, non persualit cupientibus eum hanc curam suscipere, abiit ad alium gregé, malens pasci quam pascere; & cum plurimo tempore superuixisset, hanc vitam sic finijt.

Suscepit itaque illam præfecturam Agrippa, vir qui & multis alijs ornatus erat bo-

nis, præcipue autem puritate animæ: per quam & diuinæ pulchritudinis visionem assidue apprehendens, & illius amoris igne accensus, irrigabat genas perpetuis lacrymis. Cum is autem longo tempore electum illum & diuinum gregem recte pauiisset, deinde è vitâ excessisset, Dauides ille diuinus, cuius aspectu mihi quoque frui contigit, suscepit præfecturam: vir qui reuera, ex diuini Apostoli sententiâ, mortificauerat membra quæ sunt super terram. Tantum enim fructum cœperat ex doctrinâ magni Eusebij, ut quadraginta quinque annos egerit in illo monasterio, absque irâ autem & excandescentiâ toto hoc tempore vixerit. Neque enim post suscepitam præfecturam vidit eum aliquis superatunt ab hac animi perturbatione, idque cum, ut est verisimile, essent innumerabilia quæ cogarent. Centum enim & quinquaginta viri pascebantur ab illius dexterâ: aliqui quidem summâ & excellenti virtute, & eam quæ est in cœlo viuendi rationem imitan tes; alij verò qui pennas tunc primum producebant, & terram transilire & superuolare docebantur. Et tamen cum tot essent qui diuina docebantur, & aliquid, ut est verisimile, delinquerent (neque enim facile fieri potest, ut qui modò ventitat, recte se gerat in omnibus) mansit immobilis vir ille diuinus tamquam incorporeus, nullâ eum occasione ad iram excitante. Hoc enim non solùm accepi ex auditione, sed etiam ex experientiâ. Nam cum aliquando desiderarem videre illum gregem, accessi habens etiam alios socios peregrinationis, qui eamdem quam ego vitam amplectebantur. Toto ergo tempore hebdomadae apud illum virum diuinum degentes, vidimus eius vultum nullam accipere mutationem, neque nunc quidem hilaritate diffundi, nunc verò tristitia contrahi. Oculos quoq; similiter, non aliquando quidem truces at toruos, nunc verò lertos; sed in eodem semper honesti decorique tenore permanere. Hi autem sufficiunt ad arguendum animi tranquillitatem. Sed verisimile est, existimaturum quempiam eum talem esse visum, quod nulla eum moueret causa: quamobrem necesse habeo eiusmodi quid narrare quod accedit, cum nos illic essemus.

Sederat apud nos virille diuinus de philosophiâ agitans rationes, & quærens id quod est sumnum euangelicæ vitæ institutionis. Cum autem intercessissent eiusmodi sermones. Publius quidam genere quidem Romanus, moribus autem ipse quoque admirandus, & fæcerdotij honore præditus, & illius præfecturæ secundas partes obtinens,

* Longus
addit: Ia-
cobis, Per-
sa & A-
grippa suc-
cessores.

Successores
Iuliani,
Eusebij
disciplina
subdunt.

Iacobus re-
cusat pre-
laturam.

Agrippa
onus susci-
pit.

Deinde
Danides.

Coloss. 3:

Danides

numquam
excande-

scens.

Centum &

quinqua-

ginta viro-

rum pre-

fetus.

Danides

vulnus ut
animus

tranquil-

lus.

Publius

Romanus

fæcerdos.

nens, ad nos venit aduersus diuinum Dauidem vociferans, & commune damnum illam nominans lenitatem; & omnibus perniciem afferre dicens eius mansuetudinem; & amentiam, non modestiam, summam illam vocans philosophiam. Ille autē habens animam veluti adamantinam, accipiebat quidem rationes, non pungebat autem ab iis quæ suā naturā solent pungere: vultū itaque non mutauit, neque sermonem institutum dimisit, sed cum leni voce & verbis serenitatem animæ significantibus, illum senem dimisit, rogans eum vt eorum quæ vellet curā gereret. Ego autem cum his qui ad nos venerunt loquor, vt vides, existimans necessarium esse hoc officium. Quomodo ostenderit quis melius animi lenitatem? Eum enim cui illa credita erat præfectura, talem accepisse contumeliam ab eo qui tenebat secundas partes, præsentibus maximè hospitibus, & maledictum audientibus, & nullam iræ subiisse tempestatem & perturbationem, quam non magni & excelsi animi virtutem superat & fortitudinem? Ac diuinus quidem Apostolus considerans humanae naturæ imbecillitatem, eam quam fert legem, naturā metiens, Irafcimini, inquit, & nolite peccare: sol non occidat super iracundiam vestram. Nam cùm iræ quidem motus nossit esse naturæ, non nostri arbitrij, noluit lege ea decernere, quæ essent laboriosa, & fortè etiam eiusmodi vt fieri non possent: sed motui naturæ & iræ tempestati mensuram præfinit diem, iubens rationi vt eam compescat, & tamquam fræno reprimat, & non concedat progredi vltra terminos. Vir autem hic diuinus vltra leges quæ latæ sunt decertauit, & septa transiliit: non usque ad vesperam iræ vt moueretur concedens, sed nec vt moueat quidem omnino permittens. Talem fructum accepit is ex magni Eusebij consuetudine. Vidi multos quoq; alios in illo tugurio, qui huius philosophiæ amatores fuere & æmulatores: alios quidem in flore corporis, alios verò etiam in profundâ seneçtute. Nam cùm plus quam nonaginta annis vixissent homines, laboriosam vitam noluerunt relinquere, sed insignes fuere obeuentes labores iuuentutis, noctu quidem & interdiu Deum laudantes, & sacra illa officia peragentes; post duos autem dies vilibus illis cibis vescentes.

Vt alios autem prætermittā, qui non sunt quidem digni qui fileantur, sed vel maximè laudentur & celebrentur; sed ne sit prolixior quam par sit narratio, in diuino illo loco fuit quidam, cum autem * abbatem nominant, qui ex Ismaëlitide quidem radice germinauit, non fuit autem electus à domo

Abrahæ, vt is à quo genus duxerat; sed paternæ hereditatis fuit cum Isaac particeps, vel potius ipsum rapuit regnum cælorum. Is monasticæ huius exercitationis protinus attigit institutionem apud quemdam ^{qui} tunc habitabat solitudinem, qui eos optimè exercebat: erat autem ei nomen ²⁶ Marofas. Post hæc autem ille quoq; aliis præesse abbas. desistens, ad hunc cum * abbatे venit gre- * Abban vel Amman. gem: nec paruo vixit tempore, sed cùm præclarè decertasset, & insignis euafisset, excessit ex hac vitâ. Hic autem illic quidem fuit continuos triginta & octo annos: ita autem desiderabat laborare, vt qui modò laborare cœpisset: nam in hodiernum usque diem pedes numquam texit calceis. cùm est autem frigus, in umbrâ sedens, in æstu solem suscipit, & tamquam auram Zephyri, quæ ex eo proceditflammam excipit. Toto autem hoc tempore aquam potare non passus est, non illa comedens quæ iis exhibentur, qui ad non bibendum se exercent (solent enim ij vti cibis humidioribus) sed iis vtris cibis quibus alij. Verùm pauca comedens & quæ modicas ei vires afterunt, existimat usum aquæ superuacaneum. Graui autem ferro lumbos succinctus, raro quidem sedet, noctu autem, & maiori parte diei vel stans vel flectens genua, offert Domino officium precationis: usu autem acubitus se omnino priuauit. nemo enim in hodiernum usque diem eum vidit cubantem. Quinetiam cùm est chori renuntiatus coryphæus, & ei contingit vt præsit, totum hunc laborem fert prompto & alacri animo, se iis qui eius parent imperio præbens exemplar philosophiæ. Tales victoriâ insignes decertatores, diuinus Eusebius, horum certaminum paedotribæ & exercitator, exhibuit Domino: & cùm aliqui quoque plurimos tales fecisset, eos transmisit doctores ad alias palæstras, qui totum illum sacram montem diuinis his pratis & suave emitentibus odorem impleuere. Nam cùm ad Orientem ab initio fuisse illius exercitatio- nis monasticæ tugurium, licet videre eius Euzebij di- philosophiæ fœtus ad Occidentem & Me- scipuli per ridiem, velut quasdam stellas circa lunam totum orbis dispersæ. choros ducentes: & alios quidem Græcâ, alios verò eius in quâ habitant regionis voce, laudantes creatorem. Sed enim id aggredior quod fieri non potest, cupiens omnia persequi quæ à diuinâ illâ animâ rectè gesta fuere.

Huic ergo narrationi finis est imponendus, & ad aliam conuertenda est oratio, & Theodore rursus est addēda quæ illinc capitulū utilitas, tua bene- dictio, cùm horum magnorum virorum benedi- Sanctorum & ionis rogauerimus vt simus participes. implorat.

S I V E
THEOPH.
CAP. V.

27 PVBLIVS.

EOD EM tempore fuit quidam Publius, & propter formam spectatu dignus, & mā præditus quæ formæ conueniebat, vel potius eam ostendens corpore magis admirabilem. Is ex senatorio quidem ordine ducens originem, natus autem ex ciuitate apud quam Xerxes ille, cuius vbique est fama tam celebris, in Graciam bellum gerens, & volens exercitu fluuium Euphratem transmittere, nauium congregatā multitudine, iisdem inter se coniunctis, & hoc modo super fluuium ponte constructo, locum Zeugma, id est coniuncturam appellauit, & ciuitatem ex re denominauit. Ex eā ortus, & ex tali genere procreatus, altum locum occupat, qui distabat ab urbe non plus quam triginta stadiis. In eo cūm quamdam paruam exstruxisset domunculam, omnia quidem vendidit quæ à patre acceperat; dominum inquam & possessiones, & greges, & vestes, vasaque argentea & ænea, & si quid erat cum his aliud. Et cūm ex lege diuinā ea diuisisset iis quibus oportebat, & se ab omni curā terrenā liberasset, illam vnam curā suscepit pro omnibus, nempe ut ei seruiret qui eum vocauerat; eamque animo perpetuō versabat, noctu diuque considerans & perscrutans quemadmodum eam augeret. Èa de caussā ei labor crescebat quotidie, ampliorque & intensior euadebat in dies, eratq; dulcis & voluptate plenus, & procul expellens satietatem. Nemo enim eum vnumquam vidit quiescentem vel minimā parte eius oratio diei, sed psalmodiam quidem oratio, oratio psalmodia. nem verò psalmodia, vtrumq; autem exci- Letio. piebat diuinorum eloquiorum lectio. Deinde cura hospitum venientium; deinde fiebat aliquid ex operibus necessariis. In his vitæ iter ingrediens, & iis qui imitari volebant exemplar virtutis propositus, veluti quedam aus canora, multos sui generis in hac retia coëgit salutaria. Ceterū ab initio quidem nullum habere passus est qui secum habitaret: sed paruas domunculas foribus vicinas ædificans, vnumquemque ex iis qui conueniebant, iubebat per se degere: domunculas sàpè inuisens & perscrutans, numquid præter vsum habeant repositum. Aliunt autem eum quoque accendentem ad trutinam, panis mensuram diligenter perpendisse: & si quando inuenisset plus quam esset definitum, ægrè tulisse, & eos qui hoc faciebant, helluones appellasse. Iubebat enim neque comedentes, neque bibentes exspectare satietatem; sed tantum capere quantum satis esset ad tuendam vitam corporis: si quando autem vidisset etiam fari-

nam opertam furfure, eos qui hoc fecissent impetebat maledictis, vt qui Sybariticis fruerentur deliciis. Porrò autem noctu quoque ex improviso veniens ad ostium vniuersitatis, si aliquem quidem inuenisset vigilantem & Deum laudantem, recedebat tacitus: si quem autem sensisset dormientem, manu quidem pulsabat ostium, linguā autem in eum qui iacebat inuehebatur, vt qui corpus plus quam oporteret curaret.

Hunc eius laborem cūm considerassent aliqui qui erant eiusdem animi & sententie, ad eum retulerunt vt omnibus vnum ædificaret habitaculum. Eos enim qui nunc sunt commune omnibus cœnobitis; adiiccat. dispersi exactius & accuratiū dixerunt esse victuros, eumq; fore liberum à magnâ parte sollicitudinis. Probauit consilium vir sapientissimus, & cūm omnes simul coëgisset, & paruas illas diruisset domunculas, iis autem qui erant congregati, vnam ædificasset, rogauit vt simul viuerent, & se inuicem incitarent: & hic quidem illius imitaretur mansuetudinem, ille verò mansuetudinem huius zelo temperaret, & alias communicauit, acciperet ieunij disciplinam. Sic enim, inquit, à nobis inuicem id quod deest sumentes, perfectissimam efficiemus virtutem. Quomodo enim in foris ciuitatum alius quidem vendit panes, alius verò olera; alius habet vestes venales, alius est opifex calceorum: à se autem inuicem id quo opus habent comparantes, vitâ agunt iucundiores. Qui dat enim vestem, pro eâ accipit calceos; qui autem emit olus, vendit panem: ita nos oportet inuicem permittare virtutis partes pretiosissimas. Cūm qui erant eiusdem linguae sic exercearentur & decertarent, & Græcâ voce Deum laudarent; huius vitæ instituti eos quoque cepit amor qui lingua vtebantur illius regionis: & concurrentes aliqui supplicarunt, vt ipsi quoq; in eorum gregem admitterentur, & essent eius sacrae doctrinæ participes. Concessit autem quod postulabant, legis memor Dominicæ quam sanctis tulit apostolis, dicens: Euntes docete omnes gentes. & Matth. 28. cūm iuxta illud habitaculum ædificasset alterum, eos iussit illic degere, diuino quodam templo constructo, in quod iussit & hos & illos conuenire, incipiente die & desinente: vt vespertinos & matutinos hymnos Deo simul offerrent, in duas quidem diuini partes, & singuli suâ voce vtentes, ex successione autem canticum emittentes. Permansit autem in hodiernum usque diem forma eius instituti, & neque tempus, quod hæc talia mutare vehementer cotendit, nec iij qui illius successere curationi, vt ex limitibus ab eo positis aliquid cuenterent, in animum Aliud indigena monasterium excitat. Templo omnibus communem exstruit. Hymnos matutinos & vespertinos decantant.

SIVE
THEOPH.
Exercet se
in vitiis
fratrum
ministerij.

horum, vel contubernaliū interim pannos
cōsueris, vel lentem expurgans, vel frumen-
tum abluens, vel aliquid traētans ex iis quā
sunt eiusmodi. Cūm sic autem & pontifica-
tum ornasset, & virtutem auxisset, ad diui-
num portum peruenit cum suis oneribus.

Et quid opus est dicere de Theotecnō,
& qui illum fecutus est Gregorio, quorum
ille quidem à iuuentute omne genus virtutis
collegit, & cum maiorum suorum excessit
gloriā; hic verò adhuc in hodiernum
diem laborat in profundā senectute, perinde
ac si esset in florenti aetate. Perstigit enim
vitis fructum perpetuò recusans, & nec ace-
to quidem vel vuis passis vescens, non lacte
neque recenti nec concreto. Sic enim viue-
re magnus constituit Publius: olei autem
vsum agnoscentes in tempore Pentecostes,
rursus recusant eius esse participes. Hæc di-
dici de magno Publio, quā partim quidem
audita accepi, partim verò ab ipsis eius quos
vidi discipulis, in quibus agnoui præcepto-
rem, & per athletas didici pædotribam.

Iniquum igitur esse arbitratus, & ho-
minis mundi, tantam vtilitatem mandare
silentio: iis qui ignorabant proposui narra-
tionem, vt & ipsi vtilitatem hinc accipient
procurans, & memoriae hinc mihi quæstum
parans. Audiui enim Dominum dicentem:
Quicumque me confitebitur coram homi-
nibus, ego quoque eum confitebor coram
Patre meo qui est in cælis: & planè scio,
quod si eorum memoriam fecero in homi-
nibus, futurum sit vt ij quoque mei memi-
nerint apud Deum vniuersorum.

Matth. 10.

Certus
Theodore-
tus de no-
stri inter-
Sanctos me-
moria.

CAP. VI.

28 SIMEONES PRISCVS.

SI M E O N E M autem senem si quis de in-
dustriā prætermiserit, & illius philoso-
phię memoriam mādarit obliuioni, iniuriā
& inuidiā merito accusari poterit, vt qui
neq; velit laudare ea quā sunt laude digna,
nec iis qui volunt iuuari ea proponat quā
sunt maximē expetenda. Ego autem non ne
accuser metuens, sed laudibus eum prose-
qui cupiens, narrabo eius vitæ institutum.

Theodo-
ret. lib. 4.
hist. c. 26.

Is enim longissimo tempore perpetuò vi-
tam amplexus est solitariā, & in paruā qua-
dam speluncā vitam agens, nullā humanā Spelunca
fruebatur animā, solus enim viuere statue- domus Si-
rat; sed cum Deo vniuersorum loquebatur
assiduè, herbas autem esculentas sibi para- meonis.
bat cibum: eā in re eius labor consumebat.
A superis autem tam copiosā donatus
erat gratiā, vt vel fortissimis & audacissimis Imperat
imperaret bestiis. Idque non solis piis, sed et- fera.
iam incredulis Iudæis euasit manifestum.
nam cūm propter aliquod eorum negotiū
peregrè proficeretur ad aliquod

Y castel.

Theotecnus
& Aphthonius
Publius
animata
statua.

Theodotus
Theotecnus
in prefe-
tura sive
cessit.

Moritur
post 25. an-
nos.

Gen. 15.
Theotecnus
succedit.

Aphtho-
nus post
40. annorū
prefecturā
episcopus
treasur.

SIVE
THEOPH.

castellum quod situm erat extra eam quæ à nostri imperij hominibus habitatur regio-
nem, ortus autem esset imber vehemens &
ingruisset tempestas, à viâ quidem aberra-
runt, vt qui anteriora videre non possent:
errabant autem per solitudinem, nec vi-
cum, nec antrum, nec viatoreni aliquem inuenientes. Cùm autem in medio conti-
nente non secùs vndis iactarentur, quām ij
qui nauigant in mediis fluctibus, diuini Si-
meonis antrum, veluti quemdam portum,
animaduertēre, sordidumque & squalli-
dum hominem aspexerē, & quemdam exiguum ex pelle caprinâ contextum pannum
habentem super humeros. Ille autem si-
mul ac vidit, eos salutauit (erat enim affabi-
lis) & eos rogauit caussam aduentus. Post-
quam autem narrarunt quod euenerat, &
rogarunt vt eos doceret viam quæ dicit
ad castellum, Manete, inquit, statim vobis
dabo duces qui ostendent viam quam desi-
deratis. Atque ij quidem tunc parebant &
quiescebant. Ipsis autem sedentibus, venēre
duo leones, non toruē & ferociter intuen-
tes, sed veluti cuidam domino blandientes,
& seruitutem significantes. His annuens,
iussit vt hospites ducerent, & ad viam à quā
aberraran, reducerent. Nemo autem exi-
stimet fabulosam esse narrationem, cùm
communes veritatis hostes habeat ferentes
veritati testimonium: ipsi enim consecuti
beneficiū, hoc perpetuō cecinerunt; hoc
que mihi hic magnus narrauit Iacobus, di-
cens se affuisse, cùm hoc beato Maroni
narrarent miraculum. Qui ergo non cre-
dit Iudeis de Christianorum miraculis fe-
rentibus testimonium, quomodo non me-
ritò vocabitur Iudeis infidelior? siquidem
illi, etiam si in nos sint infesto animo, vin-
cuntur tamen, & cedunt radiis veritatis: hi
autem cùm existimentur benevoli, & fidei
socij, ne inimicis quidem credunt virtutem
gratiæ testantibus. Cùm autem vir ille di-
uinus talibus miraculis euasisset insignis, &
multos attraxisset ex vicinis barbaris (il-
lam autem habitant solitudinem qui de
Ismaële generis auctore gloriantur) quietis
amans, neceſſe habuit speluncam relin-
quere. Et cùm multum viæ confecisset,
peruenit ad montem qui Amanus dicitur:
idque quod olim erat refertum insanâ
multorum deorum cultus, multis iisque
omnis generis excoluit miraculis, pietat-
emque ac veram religionem quæ nunc in
eo exercetur, plantauit.

Sed omnia quidem narrare valde esset la-
boriosum, & fortasse id à me præstari mini-
mè posset. Cùm itaq; vnius mentionē fece-
ro, & veluti uamdam formâ characterem-

qué apostolici & prophetici miraculi adie-
cero, relinquam deinceps cogitandū Lecto-
ribus, cuiusnam gratiæ virtutem accepert.

Ætas erat, & messis, & ferebantur ma-
nipuli in areas. Vir autem quidam, qui non
erat suis iustis contentus laboribus, sed aliena
concupiscebait, proximi quidem aliquot
fustulerat manipulos, per hæc autem cona-
batur suum augere cumulum: sed statim in
eius furtum diuina lata est sententia; ceci-
dit fulmen, & exusta est area. Miser autem
ille ad Dei hominem accessit, qui non pro-
cul à vico fixerat tabernaculum; & quæ tibi
quidem acciderat, narrabat calamitatem,
furtum autem celare conabatur. Postquam
autē vera dicere iussus, est furtum confessus
(coëgit enim casus vel seipsum accusare)
iussit vir ille diuinus, vt corrigendo iniuri-
am, faceret vt liberaretur à pœnâ. Nam si
tu, inquit, illos solueris manipulos, extin-
guetur ille ignis immissus diuinitus: licebat
ergo videre illum quidē currentē, & spicas
furto surreptas ei cui facta fuerat iniuria of-
ferentem, pyram autem absque aquâ ex-
tinctam, diuini senis oratione & interces-
sione. Hoc non incolas solum impleuit ter-
ror, sed etiam totam ciuitatem, Antio-
chiam inquam (erat enim in eius ditione
hoc prædium) coëgit illuc currere, & vnum
quidem petere vt liberaretur à rabie dæmo-
niacâ, alium verò vt quiesceret febris, alium
autem vt alicuius ex iis quæ eum crucia-
bant conquereretur remedium. Ille verò, ^{varios à}
iis qui inhabitabant, gratiæ fluenta abunde
suppeditabat.

Fulmen
incidit in
eius aream
qui alte-
rius mani-
pulos fur-
tus fura-
uerat.

Restituentē
mitescit
ignis ora-
tione Si-
meonis.

varios à
varij's mor-
bis curat.

Sed rursus amans quietis, ad montem Si-
næum voluit peruenire. Cùm autem id sci-
uissent multi viri optimi, & qui eamde per-
sequebantur philosophiam, simul accurre-
runt cupientes esse socij eius peregrinationis.
Cùm autem iter multorum dierum confe-
cissent, postquam in Sodomiticâ venerunt
solitudinem, vident eminus viri manus quæ Eminus vi-
det mona-
ex profundo in altum expandebantur. Et chi cuius-
primùm quidem existimabant esse fraudē dam ma-
demonis: cùm autem maiore animi studio
precati essent, & eadem vidissent, profecti
funt ad illum locum, & vident quidem par-
uam fossam, qualem solent vulpes facere,
cùm quę subeant lastra machinantur: nullū
autem illi videbāt illic apparere. Nam cùm
sensisset pedū strepitus qui manus habebat
extensas, se intra cauernā occultauerat. Diu
autem moratus senex, valde rogauit vt se il-
li ostenderet si humanam habeat naturam,
& non sit impostor aliquis dæmon, qui se in
has formas verteret. Etenim nos quoque,
inquit, persequentes vitam monasticæ exer-
citacionis, & quietem amantes, erramus
per

Leones via-
duces er-
rantibus
affigunt.

Iudeis in-
notuit Si-
meonis san-
ctitas.

Simeon ne-
nimium
frequente-
tur, alio se-
cedit.

Fidem ac-
colis Ama-
ni montis
infest.

per hanc solitudinem, in monte Sinâ cūpientes adorare Deum vniuersorum, in quo cū Moysi seruo suo apparuisset, dedit legum tabulas: non quōd existimemus Deum esse loco circumscriptum; audimus enim eum dicentem: Cælum & terram ego impleo, inquit Dominus; & quōd contineat terræ ambitum, & eos qui in ēa habitant tamquam locustas: sed quoniam iij qui ardenter amant, non solum eos qui amantur desiderant, sed etiam illis loca grata sunt & iucunda, in quibus iij fuere præfentes, & in quibus versati sunt. Hæc & similia cū diceret senex, ex cauernâ se ostendit homo qui in ēa delitescebat. Erat autem aspectu quidē agrestis, comā squallidā, facie corrugatā, exliccatis & plane exanguibus omnibus membris corporis. Erat autem sordidis quibusdam pannis indutus, ex consutis palmarum germinibus. Cū autem salutasset, & pacis verbum dedisset, rogauit quinam essent, & vnde venirent, & quō abirent. Ille autem & ad rogatum respondit, & vicissim rogauit vndēnam venisset, & cur hanc vitam delegisset. Idem, inquit, me quoque cœperat desiderium eō eundi quō vos nunc itis: huius autem vitæ socium assumperam quemdam meum familiarem, & qui erat eiusdem animi & sententiæ, & cui erat idem qui mihi scopus & institutum. Adegeramus autem nos inuicem iureirando, ne morte quidem nostram se iungere consuetudinem. Accidit ergo vt is quidem in peregrinatione vitæ finem hic acciperet. Ego autem iureirando astrictus, & fossam feci vt potui, & corpus tradidi sepulturæ: propter hoc verò monumentum effosso mihi altero sepulcro, vitæ finem hic exspecto, & Domino consuetum offero officium. Vescor autem dactylis, quos ad me afferre ab eo qui curam gerit iussus est quidam frater. Hæc cū sic dicerentur, leo procul apparuit. Cū autem iij qui erant cum sene, animi angore & metu cecidissent, sentiens is qui iacebat in cauernâ, surrexit, & leoni annuit, vt transiret ad aliam partem. Is autem statim paruit, & venit, botrum afferens dactylorum. Deinde rursus abiit cū sibi fuisse permisum, & procul à viris decumbens obdormiit. Cū ergo dactylos diuisisset omnibus, & eorum precibus & psalmodiæ communicasset, & post finem matutini officij salutasset, eos dimisit nouitate spectaculi stupefactos.

Si quis autem non habet fidem ijs quæ dicta sunt, recordetur vitæ insignis Eliæ, & coruorum ministerij, qui mane quidem panem, vesperè autem ei carnem perpetuò afferebant: vniuersorum enim effectori est

facile, vt suis prouideatur, omnem viam inuenire. Sic Ionam in ventre ceti trium dierum & noctium spatio conseruavit, & effecit vt leones in lacu Danielem obstuperint, & vt ignis inanimus operaretur tamquam ratione prædictus, & eos quidem qui erant intus illuminaret, eos autem qui erant foris vreret. Sed enim rem facio su-peruacaneam, qui ad probandam Dei potentiam argumenta affero.

Postquam ergo peruenit in monte quem desiderabat, aiunt senem illum admirabilem, in illo loco in quo Moyses dignus est habitus qui Deum videret, (vidit autem vt videri potuit ab humanâ naturâ,) genua flexisse, & non priùs surrexisse quām vocem diuinam audiuerit, quæ illi significabat Domini benevolentiam. Quoniam autem totâ vertente hebdomadâ ita perpetuò fuerat inclinatus, & ne minimum quidem cibi sumperat, iussit vox quæ ad eum facta est, vt ea sumeret quæ erant apposita, & prompto & alaci animo comedederet. Cum autem manum extendisset, & tria mala inuenisset, & ea comedisset, vt iusserat qui dererat: & ei plenæ restitutæ sunt vires, & alaci, vt par erat, animo eos qui cum eo versabantur salutauit. Letus ergo & hilaris reuersus est, vt qui & vocem diuinam exaudierat, & rursus comederat cibum à Deo datum.

Reuersus autem, duo philosophiæ exstruxit gymnasia: vnum quidē in vertice montis, de quo priùs diximus, alterum autem infrâ, propter ipsas oras lateris montis. Cū in vitroque autem athletas virtutis congregasset, horum & illorum exercitator fuit & paedotriba. Et aduersarij docens insultus, & agonothetæ promittens benevolentiam, & bono animo, non autem degeneri & pusillo esse iubens, & in suos quidem moderatione, in hostem autem animi magnitudine vt præcipiens, hæc docens, sic viuens, hæc miracula faciens, & splendorem omnis generis emittens, laboriosæ huius vitæ finem cepit, & migravit in eam quæ est senij & molestiæ expers, relictâ gloriâ quæ extingui non potest, & memorâ quæ manet in perpetuum. Huius benedictionem, cū is adhuc esset superstes, beata, atque adeò ter beata, mater mea est consecuta, & sàpè mihi multa de eo narravit.

Ego autem nunc oro, vt quam dare potest, eius intercessione, & scio me consequar intercessionem: omnino enim dabit petitionem, imitans Domini benignitatem.

29 P A L L A D I V S.

CAP.VII.

Q uivi autem multorum sermone celebratus est Palladius & tempore ei fuit lib.4.hist. cap.26.

Y y 4

SIVE
THEOPH.
Prompta
Deipoten-
tia in ijs
nutriendis
qui carent
necessarijs.

Simeones
in monte
Sinâ ab o-
ratione non
surgit, nisi
voce cali-
tus auditâ.

Duomona-
steria ex-
dificat.

Theodoreto
mater à
Simeone
benedicta.

Ierem. 23.

Senex in
cauernâ
reperi-
tus
vita sue
institutum
indicit.

Habitat in
sepulcro.

Leoni ut
secedat, im-
perat.

Leo adfert
dactylos.

SIVE
THEOPH.
Palladius
Simeoni
familiaris.

* Long. Im-
me.
Eius do-
muncula,
ieunium,
oratio.

æqualis, & moribus similis, notusque & familiaris. Ad se enim, ut aiunt, inuicem ventantes, ex se inuicem capiebant utilitatem, se mutuo prouocantes, & ad zelum Dei incitantes. Inclusus autem erat in quadam domuncula, quæ erat propinqua vico maximo, & populo longè frequentissimo: est autem ei nomen * Lemme. Ac de maximâ quidem viri à cibo abstinentia seu ieunio & inediâ, vigiliaque, & oratione perpetuâ, dicere existimo esse superuacaneum. In his enim idem traxit iugum quod beatus Simeon. Miraculum autem quod in hodiernum usque diem decantatur, ab illius autem voce & manu factum est, existimauis si narrarem facturum me operæ pretium.

In predicto vico fit celeberrimus conuentus, qui vndiq; attrahit mercatores, & maiorem multitudinem quam quæ possit numerari. In eoidam mercator, ijs quæ attulerat venditis, & auro coacto, noctu volebat recedere. Quidam autem homicida, qui aurum illic collectu aspercerat, cœstro quodam & furore percitus, somnum quidem à cilijs depulit, obseruabat autem quando vir ille esset profecturus. Post galli autem cantum, ille quidem abibat securus: hic autem præueniens, cum quemdam locum aptum insidiis occupasset, repente adortus, eum & percussit & cædem fecit. Execrando autem facinori impium quoque aliud factum adiicit; nam cum aurum cepisset, mortuum illud corpus proiecit ad ostium Palladij. Cum autem dies venisset, & fama peruersisset, & totus hominum conuentus de eo quod factum erat passim loqueretur, concurrerunt omnes, & effracto ostio, cædis factæ pœnam exigere volebant à diuino Palladio: unus autem ex ijs qui hoc faciebant, erat is qui suâ manu cædem fecerat. Cum ergo vir diuinus circumfideretur à tantâ multitudine, cælum intuens, & mente cælum superans, supplicavit Domino vt calumniæ mendacium refelleret, & veritatem quæ latebat ostenderet. Cum sic orasset, & iacentis manum prehendisset, Dic, inquit, o adolescens, quis hanc tibi plagam intulerit: ostende quis hoc execrandum facinus admiserit, & libera innocentem ab hac improbabâ calumniâ. Sermonem autem sermo quidem est consecutus. Dexterâ autem homo etiam sedens, circumspiciebat quidem eos qui accedebant, 30 dito autem ostendebat homicidam. Clamor sublatus est ab omnibus, & miraculum stupentibus, & calumniam quæ fuerat intentata deflentibus. Cum autem illum sceleratum exuisserint, & gladium inuenerunt adhuc cruentum inguiñe, & aurum illud quod

cædis cauſsam dederat. Diuinus autem Palladius cum prius fuisset admirabilis, hinc meritò euasit longè admirabilior. Sufficiebat enim miraculum ad viri ostendendam apud Deum fiduciam.

Ex eodem autem ordine fuit etiam Abraames admirabilis, qui ædificauit quidem id quod vocatur Paratomon, virtutis autem splendores in omnem partem emisit. Quam clara autem fuerit eius vita, testantur quæ post eius mortem fiunt miracula. Ex eius sepulcro in hodiernum usque diem scaturiunt omnis generis morborum curationes. Huius autem sunt locupletes testes, qui eas abunde illinc per fidem hauriunt. Mihi autem quoque debet consequi auxilium, qui eorum memoriâ linguam sanctificaui.

31 A P H R A A T E S.

CAP.VIII.

Q uod vna sit omnium hominum natura, & philosophari sit facile volenter, siue sint Græci, siue barbari, ex multis quoque alijs scire est in promptu: ad hoc autem apertere ostendendum sufficit vel solus Aphraates. Is enim in Persis, qui sunt iniustissimi, & natus & educatus, & ortus ex talibus parentibus, & in eorum legibus institutus, ad tantam peruenit virtutem, vt eos qui ex ijs nati fuerant, & piam doctrinam ab ineunte ætate acceperant, obscurauerit. Primum enim contempto genere, (erat autem id clarum & illustre) accurrit ad Dominum adorandum, maiores suos imitatus Magos; deinde sui generis hominū impietatem abominatus, suæ prætulit alienam regionem. Et cum venisset Edeffam, (est autem ciuitas maxima & populo frequentissima, & quæ pietate insigniter exornatur) cum extra eius ambitus inuenisset domunculam, & se in eâ inclusisset, suæ curam gerebat animæ, veluti quidam optimus agricola, vitiorum spinas excindens radicibus, & diuinam expurgans segetem, & maturos Euangelij fructus offerens Domino. Illinc venit Antiochiam, quæ ab hereticâ procelâ grauiter circumfidebatur, ybi cum ante ciuitatem in quoddam philosophiæ gymnasium diuertiisset, & Græcae linguae pauca verba didicisset, ad diuinos quidem sermones audiendos traxit plurimos: vtens autem linguâ barbarie commixtâ, foetus proferebat ingenij & intelligentiæ, ex gratiâ diuini Spiritus accipiens hæc fluenta. Quis enim ex ijs qui suam iactant eloquentiam, & supercilia contrahentes elate loquuntur & magnifice, & propter syllogismorum laqueos iuueniliter exultant, ineruditâ illâ & barbarâ voce fuit umquam superior? Ratiocinationi-

Theodor.
lib.4.hist.
cap.24.

Aphraates
ex Persarib.
Magorum
generi.

Primùm
Edeffam, inde
Antiochia
afecticam
exercet.

Barbaries
cum zelo
& veritate
melior fu-
til eloquen-
tiâ.

Homicidiū
crimen in-
nocenti im-
pingitur.

Excitat oc-
cīsum, ut
homicidam
declaret.

Homicida
diuinitus
ostensus.

tionibus enim ratiocinationes, & diuinis eloquiis philosophorum vincebat rationes, 2. Cor. 11. cum magno Paulo clamans, et si imperitus sermone, non tamen scientia. Hoc autem modo perpetuo ex Apostoli sententiâ deprimebat rationes, & omnem altitudinem quæ extollitur aduersus Dei cognitionem, & captiuabat omnem intelligentiam ad Chriti obedientiam. Licebat autem videre concurrentes eos qui gerebant magistratus, & qui erant relati in aliquos militiae numeros, eosque qui manu sibi victimum comparabant; & ut semel dicam, & priuatos & milites, & doctos, & litterarum rudes, & pauperes, & diuites: & alios quidem silentio accipientes ea quæ offerebantur, alios vero rogantes & sciscitantes, & orationi præbentes occasionem. Cum autem tantum laborem caperet, non passus est vñquam ullum accipere qui secum habitaret: quinetiam malebat suam ipsius operam, quam officium & ministerium quod sibi offerebatur ab alijs. Cumque eius congressiones & collocutiones fierent ad portam atrij, ipse eam aperiebat ingredientibus, & abeuntes deducebat ac dimittebat. Nihil autem vñquam omnino accepit ab aliquo, non panem, non obsonium, non vestem, sed vñus solus ei notus panem suppeditabat. Cum autem vsq; ad profundū processisset senium, post occasum solis vescebatur oleribus.

Aiunt autem Anthemium, qui postea fuit & praefectus & consul, cum electus legatus praefectus est ad Persas, ad eum attulisse tunicam apud Persas contextam, & dixisse: Cum scirem vnicuique suam dulcem esse patriam, & qui illic nascuntur fructus esse iucundissimos, hanc ex patriâ ad te attuli tunicam, rogoque ut tu eam accipias, ego vero sim tuae benedictionis particeps. Is autem eam quidem primū iussit ponit in subsellio: deinde cum multi fuissent interiecti sermones, dixit se angi animo, vtpote quod sit in duas partes diuisa cogitatio. illo autem rogante cauissam, Semper, inquit, constitui habere vnum solum qui mecum habitaret; mihiique ipsi hanc legem impo-sui, vt mihi omnino denegetur duorum simul habitatio. Cum ergo vñus mecum iam sedecim annis habitaslet, & esset mihi cordi, accessit quidam meus contributus, volens mecum habitare, & rogans ut hoc sibi licet. Hoc mihi mente distrahit. duos enim simul habere non patiar. Cōtribulem enim amplector ut contribulem; priorem autem, ut qui mihi cordi fuerit, expellere, & graue & iniquum existimo. Ille vero, Merito, inquit, ô pater: neque enim fas est, ut eum qui tibi plurimo tempore inseruit, amandes,

Aphraates
ne quidem
Persicam
tunicam
accipit ab
Anthemio.

Egregio
apologo re
cam decla
rat.

tamquam non aptum; eum autem cuius morum nondum fecisti periculum, propter solam admittas patriam. Ad hæc diuinus Aphraates, Non accipiam ergo, inquit, ô vir admirande, hanc tunicam; duas enim habere non patiar. est enim mea quidem sententiâ iucundior, tuā vero melior ea quæ mihi tanto tempore inseruit. Cum callido ergo commento sic elusisset Anthemium, & ingenij solertia exhibuisset miraculum, persuasit vt nemo deinceps cum eo ageret de illâ tunicâ. Ego autem hæc retuli, volens duo simul ostendere: & quod ab uno solo acceperit quod curando corpori satis erat, & quod tanta eius fuerit sapientia, ut efficerit, ut qui rogabat ut acciperet, sententiam tulerit eum non debere accipere. Sed his & quæ sunt huiusmodi relictis, narabo maiora.

Cum Julianus Deo infestus in barbarorum regione pœnas dedisset impietatis, res quidem tuere parumper tranquilliores alumnis pietatis, cum Iouinianus accepisset clauum Romani imperij: postquam autem hic quoque, cum paruo tempore regnasset, accepit finem vitæ, Valens autem accepit principatum, procellæ & tempestates rursum mare nostrum agitabant, gtauisque fluctus excitabatur, & vnde maximæ scapham vndique impetebant. efficiebat autem grauorem tempestatem solitudo gubernatorum. Eos enim Imperator, qui in solam veram religionem suam exercebat audaciam, coëgit habitare in exilio. Et cum tantâ esset vñs iniquitate, impietatis eum non capiebat satietas, sed dispergebat ac dissipabat cœtum piorum omnium, instar feræ immanis gregem contendens discerpere. Eâ de causâ eos non solum expulit ab omni ecclesiâ, sed etiam ex latere montis, & ex ripâ fluuij, & ex bellico gymnasio. Hæc enim loca perpetuo mutabant, ut in quos obiter saueret armata manus. Et Scythæ quidem, & alij barbari, totam Thraciam à Danubio usque ad Propontidem secure populabantur: ille autem eorum auditionem, ne arrestis quidem, ut dicitur, auribus, poterat accipere: sed in eos qui erant eiusdem generis, & eius distinctionis, pietateque ac religione clari, armis vtebatur. D'uinus autem populus illorum malorum deflebat importunitatem, Dauidicum illud canens canticum: Super flumina Babylonis illic sedimus; & fluemus, dum nos recordaremur tui Sion. Reliqua autem cantici eis non conueniebant. Aphraates enim, & Flauianus, & Diodorus, non permiserunt ut suspenderentur in salicibus instrumenta doctrinæ; nec

Valens Im-
perator au-
tor affi-
ctionis Ec-
clesiae.

Scytha ad
vñque Pro-
pontidem
graflantur.

Nō in sali-
cibus instru-
menta do-
ctrina sus-
pendenda.

Psal. 136.

passū

SIVE
THEOPH.
Psal. 136.

Psal. 23.

Psal. 102.

1. Tim. 2.

Ioan. 5.

Act. 20.

Flauianus
& Theodo-
rus Eccl-
esia propria-
gnatores.

Aphraates
piorum
phalangis
princeps.

Monachis
licet clau-
stra egressi
vrgente
Eccl esia
commode.

passi sunt dicere: Quomodo cantabimus canticum Domini in terrâ alienâ? Sed & in montibus, & in campis, & in vrbe, & in suburbanis, & in ædibus, & in foris, canticum Domini assidue canebant. A Davide enim didicerant, Domini est terra, & plenitudo eius, orbis terræ, & omnes qui habitant in eo. Rursus autem audierant eumdem Prophetam clamantem: Benedicite Domino omnia opera eius, in omni loco dominationis eius. Audierunt autem diuinum quoque Paulum præcipiètem orare viros in omni loco, tollentes manus sanctas absque irâ & disceptationibus. Porro autem ipse quoque Dominus loquens cum Samaritanâ, hoc prædixit apertius: Amen enim, inquit, dico tibi mulier, venit hora, & nunc est, quando neque in loco hoc, neque Ierosolymis, sed in omni loco adorabunt Patrem. Hæc cùm didicissent, & in domo, & in foro, &, ut apostolicè dicam, publicè & per domos perpetuò testificabantur: & veluti quidam præstantissimi Imperatores, suos quidem armabant, aduersarios autem confodiebant. Atque magnum quidem Flauianum, & diuinum Theodorum, qui tunc sub alio pascabant, & secundâ cathedrâ digni erant habiti, hæc facere quæ dixi, & admirandum quidem est, & laude dignum: sed tamen hæc faciebant, cùm essent electi exercitus Imperatores, & subiecti legibus imperatorijs. Sapientissimus autem Aphraates suâ sponte ad hæc profiluit certamina: in quiete enim educatus, & cùm eius institutum esset per se vivere, & extra teli iactum sederet, vt dicitur, cùm vidisset bellum vehementiam, non illi placuit quod esset securus, sed quietem iubens valere ad tempus, piorum phalangis fuit in pugnâ princeps, feriens quidem & vitâ & sermone & miraculis, ipse autem numquam percussus. Quinetiam cùm Imperator omni ex parte stultus eum aliquando vidisset exeuntem in gymnasium bellum (contigerat enim vt tunc illic congregarentur qui erant ritè venerandæ Trinitatis socij) ostendit autem quis eum ad ripam fluuij ambularem spectanti Imperatori: rogauit eum quónam tenderet. Cum is autem dixisset te ire deprecatum pro terrarum orbe & pro imperio, rursus respondit Imperator. Et quanam de caußâ virâ profitens monasticam, ³² securè per forum ingrederis, silentio & quiete relictâ? Ille autem (solebat enim Dominum imitans, parabolice ratio cinari:) Dic mihi, inquit, Imperator, si essem virgo absconsa in thalamo, vidisse autem aliquem in domum patris ignem iniicientem, quid mihi con-

suluisse facere, videnti flammarum ardentes, & domum quæ comburitur, intusne sedere, & domum quæ crematur despicer? Sed sic ego quoque fuisse consumpta ab incendio. Sin autem dicis oportere proprebare, aquam ferre, & susque de quæ currere, flammarumque extinguere; ne me reprehendas, ô Imperator, si id ipsum facio. Quod enim tu consulueris virginis quæ est in thalamo, hoc ego cogor facere qui vitam sum professus monasticam. Quod si tu me reprehendis qui quietem reliquerim, te ipsum reprehende qui hanc flammarum in domum diuinam inieceris; & non me, qui conor extinguere. Quod enim oporteat opem ferre domui paternæ quæ vritur, ipse quoque confiteberis. Quod autem Deus sit magis verus & germanus pater quam ij qui sunt in terrâ, est cuius apertum, etiam qui rebus diuinis non est omnino iniciatus. Nihil ergo absurdum facimus, ô Imperator, neque concepto nostro & instituto contrarium, si veræ religionis alumnos congregamus & pascimus, & eis herbam diuinam exhibemus. His dictis, Imperator quidem tacitè assentiebatur, considerans iustum defensionem.

Vnus autem ex ijs qui nec viri censemur nec mulieres, sed posse vñquam patres fieri eis est ademptū, & hac de caußâ censemur bene velle Imperatori, & ei loqui confidenter, is ex loco superiore diuinum virum conuictio est infectatus, & mortem minitatus: sed non ita diu post pœnas luit suæ auctoritatiæ. Nam cùm vellet Imperator corpus lauare in balneo, accessit quidem miser tamquam solium visurus an bene esset temperatum, mente autem captus, insiluit in solium, quod aquam calidam minimè temperatam continebat: & cùm nullus adesset intus, (solus enim ingressus fuerat, visurus an esset paratum) remansit coctus & resolutus. Cùm autem tempus interim tereretur, mittit Imperator alium qui eum vocaret: cùm is autem neminem in illâ domo inuenisset, id renuntiat Imperatori. Cùm deinde autem plures accurrissent, omnia perscrutantes solia, & ad illud tamdem venientes, eum iacentem & vitâ priuatum aspiciunt. Excitato autem tumultu, & omnibus deflentibus, alij quidem aquam illam calidam exhauserunt, alij vero corpus miserum extulerunt. Hinc factum est, vt metus inuaderet Imperatorem & omnes qui arabantur aduersus pietatem. Sparsa est autem fama per totam ciuitatem, quales infelix ille luerit pœnas contumeliaz quâ affecit Aphraatem: omnesque Deum Aphraatis perpetuis celebrabat laudibus. Hoc, etsi instarent aduersarij, obstitit quo minus homo

Dei

Eunuchus
Aphraatis
minas in-
tentans. in
balneo suf-
focatur.

Dei mitteretur in exilium. Imperator enim perterritus, eos quidem qui hæc suadebant, auersabatur, virum autem reuerebatur.

Porrò autem aliunde quoque eius virtutem didicit. Equus quidam bono genere natus, & portare apprimè doctus, erat imperatori charissimus: morbus quidam qui ei acciderat, male habebat Imperatorem, retinebatur autem humidorum excrementorum excretio; ad eum curandum accersebantur, qui in hac arte fuerant exercitati. Cùm ea autem esset etiam morbo inferior, Imperator quidem molestiâ afficiebatur, lamentabatur autē is cui equorum cura fuerat credita. Cùm esset autem pius & fide firmissimus, in meridie venit vñā cum equo ad magni Aphraatis habitaculum: & cùm morbum dixisset, & fidem suā significasset, orauit ut solueret morbum suis precibus. Ille autē nihil cunctatus, sed statim Deum precatus, iussit aquam hauriri ex puteo: & cùm ei salutaris crucis signum imposuisset, iussit eam ad equum afferre: is autem babit plus quam consueuerat. Deinde cùm oleum diuinā inuocatione impleisset benedictione, equi ventrem inungit: & manus contrectatione statim morbus est sublatus. Lætus ergo homo equo accepto, cucurrit ad stabulum. Vespere autem (solebat enim eo tempore venire ad stabulum Imperator) venit & interrogauit quomodo equus se haberet. Is autem cùm & sanum esse significasset, & equum valenteim, & exultantem, hinnitemque, & collum superbè erigentē eduxisset, rogauit eum cauſam sanitatis. Vbi autem diu cunctatus, (verebatur enim ostendere medicum, sciens eum qui rogabat esse ei infensum) tandem verum coactus est dicere, & docuit modum curationis. Obstupuit quidem Imperator, & confessus est eum esse virum admirabilem: nec tamen à priore destitit insaniam, sed perrexit furere aduersus Vnigenitum, donec à barbarico fuit igne consumptus, ne sepulturā quidem, quam tamuli vel mendici, dignatus. Diuinus autem Aphraates & in illâ tempestate suam ostendit virtutem, & redditâ tranquillitate fecit quoque consimiliter. Porrò autem alia quoque miracula fecit innumerabilia, quorum vnius vel duorum meminero.

Mulier quædam genere nobilis, simul cum viro intemperante trahens iugum matrimonij, venit ad beatum illum hominem, deflens propriā calamitatem. Dicebat enim maritum concubinæ captum consuetudine, magicis quibusdam præstigiis suisse incantatum, & odio habere ipsam legitimo matrimonio coniunctam. Hæc autem dicebat mulier itans pro foribus atrij: sic enim

solebat colloqui cum feminâ; nullam enim vñquam admisit intra fores. Tunc ergo mulieris misertus eiulantis, oratione incantationis abolet operationem: & cùm oleum guttum ab ipsâ allatum inuocatione diuinâ sanctificasset, iussit ut eo vngeretur. Hæc præcepta cùm impleisset mulier, coniugis amorem in se transtulit, & persuasit ut pro illegitimo, legitimū cubile eligeret.

Iam verò dicunt etiam, quod cùm locustæ aliquando regionem repente inuasissent, & instar ignis omnia consumerent, segetes, arbores, prata & nemora, venit ad eum quidam vir pius, rogans ut opem ferret vnum quidem agrum habenti, ex eo autem & se & vxorem & filios & familiam alenti, & à quo etiam imperatoria exigetur collatio. Is ergo rursus Dominicam imitans benignitatem, iussit ad se afferri congiūm aquæ. Postquam autē aquæ congiūm attulit is qui orabat, ei quidem manum imposuit; Deum autem est precatus, ut fluentum impleret diuinâ virtute: deinde finitâ oratione, iussit ut in prædij limitibus aqua aspergeretur. Qui eam attulerat, fecit ut iussus fuerat: idque fuit illis agris pro vallo sacrosancto & inexpugnabili: nam usque ad illos fines, reptantes & circumuolantes locustæ instar exercitus, rursus retrocesserunt, benedictionem impositam extimescentes, & veluti quodam fræno suffocatae, & ultrâ progredi prohibitæ.

Et quid opus est dicere omnia quæ facta sunt à beatâ illâ animâ? hæc enim satis sunt ad ostendendum splendorem gratiæ quæ in eo habitabant.

Eum ego vidi, & sanctæ illius dexteræ percepi benedictionem, cùm essem quidem adhuc adolescens, matri autem me adiunxit. Et cùm sem comitem ad illum profecitionis. Et cùm pro more quidem ianuam aperuisset, illam & suo sermone dignatus est & benedictione: me autem intromissum impertiit opibus depreciationis. Eâ nunc quoque fruar, vt qui credam eum viuere, & vñā cum Angelis choros ducere, & maiori quam olim apud Deum vti fiduciâ. Eam enim tunc metiebatur corpus mortale, ne occasio arrogantiæ euaderet, si fuisset maior quam par esset fiducia. Nunc autem deposito onere animi perturbationum, vt athleta victoriâ potitus, fiduciâ & liberâ loquendi facultate vtitur apud agonothetam. Quâ de cauſâ oro quoque, vt eius consequar intercessionem.

33 PETRVS.

De Gallis quidem audimus qui sunt in Europa ad Occidentem. scimus autem lib. 4. hist. cap. 26.

CAP. IX.

Theodor.

eius à mor-

tuò opem

flagitat.

SIVE
THEOPH.B. Petrus
eremit. a
Galata.

tem eos quoque qui sunt in Asiâ, ab illis oriundi, qui sedes fixerunt propter pontum Euxinum. Ex iis germinauit beatus Petrus, atque adeò tärque quatérque beatus. Septem autem annis, vt aiunt, postquam natus est, à parentibus educatus, consumpsit totam reliquam vitam in philosophia certaminibus. Dicitur autem obiisse, cùm vixiisset nonaginta & nouem annos.

Annis 92. *certauit.* Eum ergo qui nonaginta & duos annos decertauit, & noctu diuque semper vîctor euasit, quis pro dignitate laudauerit? Quænam autem lingua sufficerit ad eius narrandas res præclarè & ex virtute gestas, in pueritiâ & adolescentiâ, in virili & in ingrauescente ætate, & in extremâ senectute? Quis illum sudorem mensus fuerit? Quis luctas quæ in tanto tempore factæ sunt enumerauerit? Quænam autem oratio consequi potuerit vel semina ab eo deiecta, vel collectos manipulos? Quis est adeò magnâ & excelsâ mente præditus, vt possit perfetè intueri facultates & copias collectas ex præclarâ mercaturâ? Scio rerum illius gestarum vastum pelagus, & ideo vereor accedere ad narrandam historiam, ne obruat oratio. Quamobrem ambulabo propter littus, & quæ in continente gesta sunt, ante mare admirabor & enarrabo, profundum autem relinquam ei qui, vt diuina dicit Scriptura, scrutatur profunda, & occulta cognoscit.

*Immensum
rerū gesta-
rum eius
pelagus.**r. Cor. 2.
Dau. 2.**Visite loca
sanctæ Pa-
lestinae.**Sanctorum
reliquia-
rum aspe-
ctus quam
vtilis.**Cant. 2.**Cant. 4.*

qui quis scaturierunt fontes omnibus hominibus salutares.

Cùm ergo quæ desiderabat ei frui licuisset, prefectus quidem est Antiochiam: cùm autem vidisset ciuitatis pietatem ac religionem, externam regionem patriæ suæ prætulit, ciues existimans non contribules & cognatos, sed eos qui erant eiusdem cum ipso sententiæ, & in fide socij, & trahebant idem iugum pietatis ac religionis. Cùm illic autem morari placuisse, non extendit tabernaculum, non fixit tugurium, non extitauit domunculam; sed totû tempus transegit in alieno sepulcro. In eo autem erat projectum quoddam superius tabulatum, cui coniuncte scalæ eos excipiebant qui volebant ascendere. In eo permanxit inclusus longissimo tempore, aquâ quidem vrens calidâ, solo autem pane vescens, idque non quotidie, sed vno quidem manens ieunus, postridie autem ea sumens.

*Antiochia
pietati de-
dita.**Sepulcrum
vice domus
incolit.*

Cùm autem quidam insaniens, & furore percitus, & maligni dæmonis plenus operatione, ad eum venisset, eum quidem mundauit, deprecatus, & ab illo diabolico furore liberauit. Cùm verò nollet abire, sed obsecrasset vt pro illâ curatione ei suum impertiret ministerium, eum admisit vt secum habitaret. Eum ego & noui, & memini miraculi, & vidi mercedem curationis, & audiui sermonem quæ de me habuerunt. Dicebat enim Danielus (erat enim hoc illi nomen) me quoque præclari ministerij huius futurum socium. Vir auté ille diuinus non est assensus vt hoc fieret, parentum meorum in me amorem considerans; sapè autem me genibus impositum vuâ aluit & pane. Nam cùm mater fecisset periculum spiritualis eius gratiæ, iussit me semel in hebdomadâ decerpere illius benedictionem. Eius autem habuit notitiam hac de causâ: Morbus qui ei in alterum ex oculis incubuerat, visus est medicinæ superare scientiam: nihil enim erat aut scriptum à veteribus, aut inuentum ab ijs qui fuere posteriùs, quod non morbo fuerit adhibitum. Postquam autem omnia probauit, & ostendit nullam afferre utilitatem, venit quædam ei familiaris quæ diuinum virum ostendebat, & ab eo factum docebat miraculum. Dicebat enim, vxorem eius qui eo tempore tenebat clauum Orientis administrationis (erat autem is Pergamenus) cùm ea in hunc morbum incidisset, eum ipsam curasse cùm deprecatione effet vsus & crucis signaculo. Audiuit mater, & ad diuinum statim accurrit hominem: habebat autem inaures, catenas, & torques, & alia aurea quæ sibi induerat, & vestem variam ex sericis filis

*Demonia-
cum libe-
rat.**Theodoreto
benedic.**Vxore præ-
fecti Orien-
tis curat ab
oculis vitro
signaculo.*

puramque & ab omni liberam dubitatione,
iubens & medicos valere & medicamenta,

SIVE
THEOPH.

à Deo datum sume hoc medicamentum.

Hæc cùm dixisset, manum imposuit oculo, & salutaris crucis signo facto, morbum expulit. Illinc domum reuersa, cùm & medicamentum abluisset, & omnem extrinsecus inductum abiecisset ornatum, ex legibus à medico latis vitâ instituebat: neq; variâ veste induta, neque aureis monilibus exornata, idque cùm esset etate adhuc admodum iuuenis; nata enim erat vigesimum tertium annum, nec dum mater facta fuerat: cùm enim septem alios annos vixisset, me peperit, qui fui eius primus & solus fœtus. Tantum fructum cepit ex magni Petri doctrinâ, & duplē accepit curationem; & cùm corpori quæreret medicinam, bonam quoque animæ sibi paravit habitudinem. Talia dicendo ille operabatur, & tam potens erat precando.

Cum ea autem aliquando adduxisset obsonatorem famulum, qui à malo dæmonе vexabatur, rogauit ut ei suum non negaret auxilium. Cùm precatus autem esset vir diuinus, iussit dæmoni ut diceret caussam cur haberet potestatem in Dei creaturam. Ille autem, tamquam homicida aliquis vel murorū perfovorū latro stans ante iudicem, & iussus dicere quæ fecit, sic omnia est persecutus, ut qui præter consuetudinem congeretur vera dicere: & dixit, Heliopoli ægrotasse quidem serui dominum; dominam autem coniugi, vtpote ægrotanti, assedisse; ancillis autem dominæ domus in quâ manebant, narrasse vitam monachorum qui philosophabantur Antiochiæ, & quanta vires habeant aduersus dæmones: & has quidem, vtpote puellas, ludo delectatas, dæmoniacas & insanias egisse; illum ipsum autem famulum monasticâ veste ex caprinâ pelle confectâ induitum, illas monasticè adiurasse. Cùm hæc, inquit, fierent, ego stans pro foribus, superbaque illa & gloria quæ de monachis dicebantur non ferens, volui facere periculum de illâ quam illos habere iuueniliter iactabant potestate. Eâ de caussâ relictais ancillis, in hunc me intrusi, volens scire quemadmodum expellerer à monachis. Nunc autem, inquit, didici, nec vllâ aliâ egeo experientiâ, mox autem te iubente exeo. hæc dicens, aufugit, fuitque liberatus famulus.

Iam verò alium quoque rusticum cùm matris quidem meæ mater, mea verò * materna, adduxisset, rogabat aduersariū vitij vt ei opem ferret. Is autem rursus rogauit, & vindicānam esset, & à quonam accepisset potestatem in Dei creaturam. Ut autem

Z z silens

Matrem
Theodorei
signo cru-
ci curat
ab oculo-
rum dolore.